
 
San Giovanni in Fiore, (data della segnatura di protocollo) 

 
 

DECRETO DI VARIAZIONE DELLE ECONOMIE GESTITE SUI PUNTI ORDINANTI DI SPESA (POS) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL 2019-2021, in particolare l’art. 78 relativo all’art. 40 CCNL 2016/18 al Fondo per il Miglioramento 
dell’offerta Formativa; 

VISTO il CCNI 22 settembre 2021, art. 8, comma 3, che prevede “[…] resta ferma la possibilità per la singola 
istituzione scolastica di definire con la contrattazione integrativa di istituto le finalità e le modalità di 
ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per le finalità diverse da 
quelle originarie ai sensi dell’articolo 40 del CCNL 2016-2018”. Ne consegue che se risultano economie 
provenienti dagli anni precedenti, le medesime andranno ad incrementare il budget per la 
contrattazione dell’anno scolastico successivo, senza il vincolo originario di destinazione, tenuto conto 
delle specifiche esigenze dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO l’accordo intercorso con i rappresentanti delle OO.SS. territoriali firmatarie del CCNL, relativo 
alla variazione delle economie, disponibili al 31/12/2023, delle risorse per la liquidazione delle ore 
eccedenti al capitolo relativo ai compensi e indennità per le ore eccedenti – capitolo/pg 2449/06; 

VISTA la necessità di consentire l’utilizzo delle risorse di cui trattasi, in considerazione delle esigenze 
dell’istituzione scolastica; 

VISTA la nota del M.I.M. n. AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE (U).0025954 del 29 settembre 2023– 
Assegnazione Integrativa al Programma Annuale 2023 – periodo settembre/dicembre 2023 e 
comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo gennaio/agosto 2024”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1383 del 20/01/2022 “Nuovo applicativo per la gestione 
delle richieste di variazione delle somme gestite sui Punti Ordinanti di Spesa (POS) delle istituzioni 
scolastiche; 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

DISPONE 

Di apportare la seguente variazione delle economie gestite sui punti ordinanti di spesa (POS):  
• variazione delle risorse relative alla liquidazione delle ore eccedenti per la sostituzione dei docenti 

assenti, disponibili al 31/12/2023, per un importo complessivo pari ad euro 4.548,73, dal capitolo di 
origine (capitolo/pg 2549/06) al capitolo di destinazione (capitolo/pg 2554/05) relativo ai compensi e 
indennità per il miglioramento dell’offerta formativa; 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” e norme ad esso connesse 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003408 - 26/04/2024 - I - I

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2024-04-26T15:11:08+0200
	Antonio Rita Smaldone




